

Số: /KH-SYT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ công tác Y tế trường học cho cán bộ y tế cơ sở năm 2023

Thực hiện Công văn số 5599/VP-VX ngày 10/08/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố về việc báo cáo thực hiện Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác y tế trường học và chăm sóc sức khỏe học sinh, góp phần thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1660/QĐ-TTg ngày 02/10/2021 về việc phê duyệt Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025; Sở Y tế xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác y tế trường học năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao năng lực về công tác Y tế trường học cho đội ngũ cán bộ y tế nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý và chăm sóc sức khỏe ban đầu cho trẻ em mầm non và học sinh (sau đây gọi là học sinh) trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu cần đạt

2.1. Thái độ cần đạt: Nhận thức được tầm quan trọng của công tác y tế trường học; tích cực, chủ động bồi dưỡng nâng cao kiến thức và kỹ năng thực hiện nhiệm vụ quản lý, chăm sóc và giáo dục sức khỏe học sinh trong trường học.

2.2. Kiến thức cần đạt: Trình bày được hệ thống tổ chức quản lý và nhiệm vụ của y tế trường học; các quy định của pháp luật, quy định chuyên môn về công tác y tế trường học.

2.3. Kỹ năng cần đạt: Thực hiện được các kỹ năng cơ bản về dự phòng, phát hiện sớm, tư vấn, xử trí ban đầu, chuyển tuyến khi học sinh bị ốm đau/tai nạn, quản lý các yếu tố vệ sinh trường học, phòng chống tai nạn thương tích, truyền thông giáo dục sức khỏe, lập kế hoạch, xây dựng báo cáo, quản lý được hồ sơ tài liệu, sử dụng được các ứng dụng công nghệ thông tin để theo dõi các vấn đề sức khỏe cho học sinh trong trường học.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng

- Lãnh đạo và cán bộ chuyên trách công tác Y tế trường học tại Trung tâm Y tế quận, huyện: 30 cán bộ.

- Cán bộ chuyên trách công tác Y tế trường học tại Trạm Y tế xã, phường: 217 cán bộ.

- Cán bộ kiêm nhiệm công tác Y tế trường học tại các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trong và ngoài công lập: khoảng 700 cán bộ.

2. Nội dung tập huấn

- Tầm quan trọng của công tác y tế trường học và đặc điểm tâm lý lứa tuổi đối với việc bảo vệ, chăm sóc và giáo dục sức khỏe học sinh.

- Điều kiện vệ sinh trường học.

- Đánh giá tình trạng dinh dưỡng của học sinh, đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong trường học.

- Một số bệnh tật thường gặp ở lứa tuổi học sinh.

- Sơ cấp cứu ban đầu đối với một số tai nạn thương tích thường gặp ở học sinh.

- Xây dựng kế hoạch về công tác y tế trường học, báo cáo đánh giá công tác y tế trường học, công tác quản lý hồ sơ sức khỏe học sinh.

3. Thời gian

Dự kiến tổ chức tháng 8 - tháng 9 năm 2023.

4. Địa điểm

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố

- Trung tâm Y tế các quận, huyện

5. Giảng viên

- Chuyên gia trong lĩnh vực Y tế trường học, Dinh dưỡng, Bệnh nghề nghiệp của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố.

- Các cán bộ y tế quận, huyện đã tham gia khóa đào tạo giảng viên do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố tổ chức.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ Y

Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch trên.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố

- Phối hợp với các đơn vị, bộ phận liên quan, tham mưu Sở Y tế xây dựng và thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu Sở Y tế ban hành công văn đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học bố trí cán bộ kiêm nhiệm công tác Y tế trường học; cử và tạo điều kiện cho cán bộ kiêm nhiệm được tham gia đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ Y tế trường học do ngành Y tế tổ chức.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai đào tạo giảng viên tuyến quận, huyện về chuyên môn nghiệp vụ công tác Y tế trường học cho các đối tượng là cán bộ chuyên trách tại Trung tâm Y tế quận, huyện.

- Hỗ trợ tuyến quận, huyện tổ chức và triển khai tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho cán bộ chuyên trách tuyến xã, phường và cán bộ kiêm nhiệm trong các cơ sở giáo dục.

- Báo cáo kết quả đào tạo, tập huấn về Sở Y tế theo quy định.

3. Trung tâm Y tế quận, huyện và Trạm Y tế xã, phường

- Phân công cán bộ chuyên trách thực hiện công tác Y tế trường học tại các tuyến; hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật đối với cán bộ kiêm nhiệm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo và cử cán bộ chuyên trách công tác Y tế trường học của đơn vị tham dự đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác Y tế trường học.

- Xây dựng Kế hoạch và triển khai tập huấn, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ công tác Y tế trường học cho các đối tượng là cán bộ chuyên trách tại các Trạm Y tế xã, phường, cán bộ kiêm nhiệm công tác Y tế trường học tại các trường trên địa bàn quản lý.

- Báo cáo kết quả tập huấn về Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố và Sở Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ công tác Y tế trường học cho cán bộ y tế cơ sở năm 2023 của Sở Y tế; đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai, phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Sở GD&ĐT (để phối hợp);
- GD SYT (để báo cáo);
- Phòng NVY - SYT;
- TTYT các quận, huyện;
- Lưu: VT, TTKSBT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Huy Thục